
ROMÂNIA
JUDEŢUL HARGHITA
CONSILIUL LOCAL MUNICIPAL
MIERCUREA–CIUC

 HOTĂRÂREA NR. 234/2012   
 privind delegarea prin negociere directă a gestiunii serviciului public de salubrizare stradală  în 
municipiul Miercurea Ciuc şi zona componentă Harghita Băi prin încheierea unui contract de 

delegare a gestiunii serviciilor cu Asociaţia Intercomunitară de Dezvoltare Microregională 
,,Alcsík”

Consiliul Local Municipal  Miercurea-Ciuc, întrunit în şedinţa ordinară din 26. octombrie 
2012;

Având în vedere Hotărârea nr. 189/2008, privind aprobarea asocierii Municipiului Miercurea-
Ciuc, în calitate de membru fondator, la Asociaţia Intercomunitară de Dezvoltare Microregională 
,,Alcsík”  şi aprobarea proiectului actului constitutiv şi a proiectului statutului Asociaţiei 
Intercomunitare de Dezvoltare Microregională ,,Alcsík”;

Având în vedere Raportul nr. 13317 din 12.10.2012. al Compartimentului de gospodărie, 
management energetic şi transport local, prin care se propune aprobarea delegării directe a gestiunii 
serviciului de salubrizare stradală  în municipiului Miercurea Ciuc şi zona componentă Harghita Băi 
prin încheierea unui contract de delegare a gestiunii serviciilor cu Asociaţia  Intercomunitară  de 
Dezvoltare Microregională ,,Alcsík”.

Serviciul de salubrizare cuprinde următoarele activităţi:
    a) măturatul, spălatul, stropirea şi întreţinerea căilor publice;
    b) curăţarea şi transportul zăpezii de pe căile publice şi menţinerea în funcţiune a acestora pe timp 

de polei sau de îngheţ;
    c) colectarea câinilor fără stăpâni de pe domeniul public şi predarea acestora unităţilor de ecarisaj ;
    e) colectarea, transportul în scopul neutralizării deşeurilor animaliere provenite din gospodăriile 
populaţiei şi de pe domeniul public

Văzând rapoartele comisiilor:
− de  studii,  prognoze  economico  –  sociale,  buget,  finanţe,  agricultură,  administrarea  domeniului 

public şi privat;
− pentru administraţia  publică  locală,  juridică,  apărarea  ordinii  publice,  respectarea  drepturilor  şi 

libertăţilor cetăţenilor;
− pentru servicii public, comerţ şi relaţii cu cetăţenii; 

Având în vedere  Legea serviciilor de salubrizare a localităţilor nr. 101/2006, Legea nr.51/2006 
privind  servicii  comunitare  de  utilităţi  publice,  Ordinul  nr.111  /2007  al  preşedintelui  A.N.R.S.C 
privind aprobarea Caietului  de sarcini-  cadru al  serviciului  de salubrizare  localităţilor;  Ordinul  nr. 
112/2007 al preşedintelui A.N.R.S.C pentru aprobarea Contractului – cadru de prestare a serviciului de 
salubrizare a localităţilor  şi HCL nr. 27/2011 Regulamentul de organizare şi funcţionare a serviciilor 
de salubrizare;

În conformitate cu prevederile art. 36, alineatul (2) , litera a) şi c) şi d), alineatul (3) litera b), 
alin. (5), lit. a), alin (6),  pct. 14 şi art. 45 alineatul (3), precum şi art. 115 alineatul (1), litera b) din 
Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare;

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1 Se aprobă delegarea prin negociere directă a gestiunii serviciului public de salubrizare 
stradală  în  municipiului  Miercurea-Ciuc  şi  zona  componentă  Harghita  Băi prin  încheierea  unui 
contract  de  delegare  a  gestiunii  serviciilor  cu  Asociaţia  Intercomunitară  de  Dezvoltare 
Microregională ,,Alcsík”

Art.2. Se aprobă caietul de sarcini privind gestiunea serviciului public pentru  măturatul, 
spălatul, stropirea şi întreţinerea căilor publice în municipiul Miercurea-Ciuc şi zona componentă 
Harghita-Băi, ca anexa nr.1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre, pentru activităţile:



- măturatul, spălatul, stropirea şi întreţinerea căilor publice;
- colectarea câinilor fără stăpâni de pe domeniul public şi predarea acestora către unitatea de 

ecarisaj;
- colectarea, transportul în scopul neutralizării deşeurilor animaliere provenite din gospodăriile 

populaţiei şi de pe domeniul public.
Art.3. Se aprobă caietul de sarcini privind gestiunea serviciului public de curăţare şi transportul 

zăpezii în municipiul Miercurea-Ciuc şi zona componentă Harghita-Băi, ca anexa nr.2, care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre, pentru activităţile:

-  curăţarea şi transportul zăpezii de pe căile publice şi menţinerea în funcţiune a acestora pe 
timp de polei sau de îngheţ;.

Art.     4.   Se aprobă  Contractul de delegare de gestiune de către Asociaţia Intercomunitară de 
Dezvoltare Microregională ,,Alcsík” privind serviciului public de salubrizare stradală în municipiului 
Miercurea-Ciuc şi zona componentă Harghita Băi între  Asociaţia  Intercomunitară  de  Dezvoltare 
Microregională ,,Alcsík”, şi S.C Eco Csik S.R.L, operatorul regional de salubrizare,  ca anexa nr.3, 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.     5.   Se acordă mandat Asociaţiei Intercomunitare de Dezvoltare Microregională ,,Alcsík”, a 
cărei membru este municipiului Miercurea Ciuc, să semneze Contractul de delegare cuprinsă în anexa 
nr.3 la prezenta hotărâre prin reprezentantul său legal, în numele şi pe seama municipiului Miercurea-
Ciuc.

Art.  6. Cu aducerea  la  îndeplinire  a  prezentei  hotărâri  se  însărcinează  viceprimarul  Szőke 
Domokos,  respectiv  Compartimentul  de  gospodărie,  management  energetic  şi  transport  local,  din 
cadrul aparatului de specialitate al primarului municipiului Miercurea-Ciuc şi operatorii de salubrizare.

Art. 7. Prezenta hotărâre se comunică: 
a) Prefectului Judeţului Harghita;
b) Primarului municipiului;
c) Compartimentului de gospodărie, management energetic şi transport local;
d) Compartimentului financiar contabil şi control financiar de gestiune;
e) Asociaţiei Intercomunitare de Dezvoltare Microregională ,,Alcsík”
f) S.C. ECO-CSÍK SRL.

Preşedintele şedinţei Contrasemnează-secretar
Fülöp Árpád Zoltán Paizs Gyöngyi Juliánna


	ROMÂNIA
	MIERCUREA–CIUC
	HOTĂRÂREA NR. 234/2012

